

Verzekering Burgerrechtelijke Aansprakelijkheid Ondernemingen

Algemene Voorwaarden
AV BAO 2021



Inhoudsopgave

1. VERZEKERING BURGERRECHTELIJKE AANSPRAKELIJKHEID UITBATING EN BURGERRECHTELIJKE AANSPRAKELIJKHEID NA LEVERING/UITGEVOERDE WERKEN 4

1.1.	Voorwerp van de verzekering burgerrechtelijke aansprakelijkheid uitbating	4
1.2.	Voorwerp van de verzekering burgerrechtelijke aansprakelijkheid na levering of na uitgevoerde werken	4
1.3.	Schade en waarborgsommen	5
1.4.	Territoriale uitgestrektheid	7
1.5.	Dekking in de tijd	7
1.6.	Bijzondere waarborgen	7
1.7.	Uitsluitingen	9

2. VERZEKERING RECHTSBIJSTAND 11

2.1.	Voorwerp van de verzekering rechtsbijstand	12
2.2.	Omvang van de waarborg	12
2.3.	Territoriale uitgestrektheid	13
2.4.	Dekking in de tijd	13
2.5.	Uitsluitingen	13
2.6.	Schadegevallen	14

3. GEMEENSCHAPPELIJKE BEPALINGEN 15

3.1.	Wijziging van het risico, preventie, verificatie	15
3.2.	Premie	17
3.3.	Aanvang van de dekking	17
3.4.	Betaling van de premie	18
3.5.	Schadegevallen	18
3.6.	Duur, overdracht en opzegging van het contract	20
3.7.	Domiciliëring	21
3.8.	Sanctieclausule	21
3.9.	Klachten	21

4. LEXICON 22

1. Verzekering burgerrechtelijke aansprakelijkheid uitbating en burgerrechtelijke aansprakelijkheid na levering of na uitgevoerde werken

1.1. Voorwerp van de verzekering burgerrechtelijke aansprakelijkheid uitbating

1.1.1.

In het kader van de in de bijzondere voorwaarden omschreven activiteiten, verzekert de maatschappij de extra- contractuele burgerrechtelijke aansprakelijkheid van de verzekerde voor schade die aan derden wordt toegebracht.

1.1.2.

Bij uitbreiding wordt de contractuele aansprakelijkheid gedekt maar enkel indien zij voortvloeit uit een feit dat op zich zelf aanleiding kan geven tot extra- contractuele aansprakelijkheid. De dekking is evenwel beperkt tot het bedrag van de vergoedingen die zouden verschuldigd zijn als aan de aansprakelijkheidsvordering een extra- contractuele grondslag was gegeven.

1.1.3.

De gedekte aansprakelijkheid is die zoals opgenomen in de wettelijke en reglementaire bepalingen van het Belgisch en buitenlands recht.

De dekking wordt verleend binnen de perken van de wetsbepalingen inzake de burgerrechtelijke aansprakelijkheid, zonder dat de maatschappij, ingevolge bijzondere verbintenissen die door de verzekerden zijn aangegaan, tot een ruimere vergoeding kan gehouden worden.

De maatschappij geniet in alle gevallen van het voordeel van clausules overeengekomen of opgelegd door de verzekerde en waarin diens aansprakelijkheid wordt beperkt of weerlegd.

Een afstand van verhaal toegekend door de verzekeringnemer kan niet aan de maatschappij worden tegengeworpen, tenzij deze hiermee uitdrukkelijk heeft ingestemd.

1.1.4.

De verzekering geldt voor schade die zich voordoet tijdens de uitoefening van de bedrijfsactiviteiten; ze heeft geen betrekking op schade die veroorzaakt wordt door producten na hun levering of werken na hun uitvoering.

1.2. Voorwerp van de verzekering burgerrechtelijke aansprakelijkheid na levering of na uitgevoerde werken

1.2.1.

In het raam van de in de bijzondere voorwaarden omschreven activiteiten, dekt de maatschappij de contractuele en extra- contractuele aansprakelijkheid van de verzekerde voor schade veroorzaakt aan derden door producten na hun levering of na uitvoering van werken.

1.2.2.

De gedekte aansprakelijkheid wordt bepaald door de wettelijke en reglementaire bepalingen van het Belgisch en buitenlands recht.

Dekking wordt verleend binnen de limieten van de wettelijke bepalingen inzake burgerrechtelijke aansprakelijkheid zonder dat de maatschappij tot een grotere schadeloosstelling kan gehouden worden die zou voortvloeien uit bijzondere verbintenissen die door de verzekerden werden aangegaan.

De maatschappij geniet in alle gevallen van het voordeel van clausules overeengekomen of opgelegd door de verzekerde en waarin diens aansprakelijkheid wordt beperkt of weerlegd. Een afstand van verhaal toegekend door de verzekeringnemer kan niet aan de maatschappij worden tegengeworpen tenzij deze hiermee uitdrukkelijk heeft ingestemd.

1.2.3.

De verzekering geldt voor de schade die door producten veroorzaakt wordt na hun levering of door werken na hun voltooiing; zij heeft geen betrekking op schade die zich tijdens de exploitatie van de onderneming voordoet.

Is ondermeer gedekt, de schade die voortvloeit uit een gebrek van de producten of van de werken ingevolge een vergissing of een nalatigheid in de conceptie, de fabricatie, de omwerking, de voorbereiding of de afwerking, de verpakking, de instructies of de gebruikswijze.

Onder levering van producten wordt de materiële en vrijwillige bezitsovergang van een product ten voordele van een derde verstaan. Die bezitsovergang gebeurt zodra de verzekerde zijn beschikkings- of materiële controlemacht over dit product daadwerkelijk verloren heeft. In geval van gespreide levering gebeurt de levering voor elk product waarvan een verzekerde vrijwillig afstand heeft gedaan.

Onder voltooiing van de werken wordt de eerste in datum van de hierna volgende gebeurtenissen verstaan, zodra de verzekerde zijn beschikkings- of materiële controlemacht over de werken daadwerkelijk verloren heeft: terbeschikkingstelling, ingebruikstelling, inbezitneming, bezetting of voorlopige oplevering.

1.3. Schade en waarborgsommen

1.3.1.

Zijn gedekt :

- stoffelijke schade en lichamelijke schade;
- onstoffelijke schade die het gevolg is van lichamelijke schade of stoffelijke schade die door het contract gedekt is;
- zuiver onstoffelijke schade: onstoffelijke schade die niet het gevolg is van lichamelijke schade of stoffelijke schade, maar enkel op voorwaarde dat de gebeurtenis die aan de oorzaak ligt van de schade het gevolg is van een schadeverwekkend feit dat abnormaal, onvrijwillig en onvoorzien is uit hoofde van de verzekeringnemer, zijn organen en zijn leidinggevende aangestelden. Deze schade is gedekt in B.A. Uitbating tot beloop van de sub-limiet vermeld in de bijzondere voorwaarden. Indien geen sub-limiet werd voorzien in de bijzondere voorwaarden is de waarborg voor zuiver onstoffelijke schade verworven tot beloop van een sub-limiet van 1.000.000 EUR per schadegeval. In B.A. Na levering of na uitvoering van werken zijn deze schades enkel gedekt indien dit uitdrukkelijk bepaald werd in de bijzondere voorwaarden.
- onstoffelijke schade die het gevolg is van lichamelijke schade of stoffelijke schade die niet door het contract gedekt is, is uitgesloten (onstoffelijke niet-gevolgschade). Binnen de beperkingen van artikel 1.6.5, blijft die onstoffelijke schade evenwel gedekt als zij veroorzaakt wordt door brand, vuur, rook, ontploffing of water.

1.3.2.

De maatschappij betaalt de in hoofdsom verschuldigde vergoeding tot beloop van de in de bijzondere voorwaarden vermelde sommen.

Indien de bijzondere voorwaarden verschillende bedragen voorzien voor de lichamelijke schade en de stoffelijke schade, is de onstoffelijke gevolgschade begrepen in het bedrag voorzien voor de stoffelijke schade.

Indien de bijzondere voorwaarden een gemengd bedrag voorzien voor lichamelijke en stoffelijke schade, is de onstoffelijke gevolgschade inbegrepen in dit bedrag.

1.3.3.

De maatschappij komt tussen tot beloop van de gedekte bedragen. De vrijstelling is inbegrepen in de verzekerde bedragen.

De verdediging van de belangen van de verzekerden wordt niet ten laste genomen indien de schade lager is dan de vrijstelling.

Als eenzelfde schadegeval aanleiding geeft tot schades die het voorwerp uitmaken van specifieke vrijstellingen, wordt elke vrijstelling afzonderlijk van de andere toegepast op de schade waarop ze betrekking heeft.

1.3.4.

Alle schade die aan eenzelfde initiële oorzaak te wijten is, wordt als één enkel schadegeval beschouwd.

Al deze schades worden geacht zich te hebben voorgedaan op het ogenblik dat de eerste onder hen zich heeft voorgedaan.

1.3.5.

In B.A. Uitbating geldt de vergoedingslimiet per schadegeval.

In B.A. Na levering of na uitgevoerde werken wordt een jaarlijkse vergoedingslimiet toegepast op alle schade die zich tijdens eenzelfde verzekeringsjaar heeft voorgedaan. Behoudens andersluidende bepaling in de bijzondere voorwaarden is deze limiet gelijk aan het verzekerd bedrag per schadegeval.

Onder verzekeringsjaar wordt de periode verstaan:

- tussen de datum van inwerkingtreding en de eerste vervaldatum, of
- tussen twee jaarlijkse vervaldagen van het contract, of
- tussen de laatste vervaldatum en de datum tegen welke het contract werd opgezegd.

1.3.6.

De maatschappij betaalt, boven de dekkingsgrenzen maar binnen de perken vastgesteld in artikel 1.3.8, de interest op de in hoofdsom verschuldigde schadevergoeding, de kosten betreffende burgerrechtelijke rechtsvorderingen, alsook de erelonen en de kosten van de advocaten en de deskundigen, maar alleen in zover die kosten door haar of met haar toestemming zijn gemaakt of, in geval van belangenconflict dat niet te wijten is aan de verzekerde, voor zover die kosten niet onredelijk zijn gemaakt.

1.3.7.

De maatschappij betaalt, boven de dekkingsgrenzen maar binnen de perken vastgesteld in artikel 1.3.8., de reddingskosten die betrekking hebben op de gedekte schade, zelfs indien de aangewende pogingen vruchteloos zijn geweest. Deze dekking wordt verleend rekening houdend met zowel de definitie als met het bedrag van elke betrokken waarborg.

Zijn alleen gedekt:

- de kosten die voortvloeien uit de maatregelen die de maatschappij heeft gevraagd om de gevolgen van de gedekte schadegevallen te voorkomen of te beperken;
- de kosten die voortvloeien uit de dringende en redelijke maatregelen die de verzekerde uit eigen beweging heeft genomen om bij nakend gevaar een schadegeval te voorkomen of, zodra het schadegeval ontstaat, om de gevolgen ervan te voorkomen of te beperken, mits zij met de zorg van een goed huisvader zijn gemaakt.

1.3.8.

Indien de reddingskosten (art. 1.3.7), de interesten en kosten (art. 1.3.6) en de in hoofdsom verschuldigde schadevergoeding (art. 1.3.1) per verzekeringnemer en per schadegeval samen het verzekerde totaalbedrag niet overschrijden, draagt de maatschappij integraal deze interesten en kosten en reddingskosten.

Indien de interesten en kosten, de reddingskosten en de in hoofdsom verschuldigde schadevergoeding samen het verzekerde totaalbedrag overschrijden, wordt de tussenkomst van de maatschappij in de interesten en de kosten enerzijds en de reddingskosten anderzijds, boven het verzekerde bedrag, voor elkeen beperkt tot:

- 495.787,05 EUR wanneer het verzekerde totaalbedrag lager is dan of gelijk aan 2.478.935,25 EUR;
- 495.787,05 EUR plus 20% van het deel van het verzekerde totaalbedrag dat tussen 2.478.935,25 EUR en 12.394.676,25 EUR ligt;
- 2.478.935,25 EUR plus 10 % van het deel van het verzekerde totaalbedrag boven 12.394.676,25 EUR, met een absoluut maximum van 9.915.740,99 EUR.

De hierboven genoemde bedragen zijn gekoppeld aan het indexcijfer der consumptieprijzen met als basisindexcijfer dat van november 1992, namelijk 113,77 (basis 1988 = 100).

1.3.9.

De maatschappij neemt de reddingskosten en de interesten en kosten slechts ten laste in de mate dat zij betrekking hebben op in deze overeenkomst verzekerde prestaties.

1.3.10.

Indien de verzekerde onderneming zelf de schade herstelt, is de tussenkomst van de maatschappij beperkt tot de kostprijs van de werkuren en de materialen die voor de herstelling werden gebruikt.

1.4. Territoriale uitgestrektheid

De verzekering is geldig voor de schade die zich over de ganse wereld voordoet, voor zover ze voortspuit uit een feit dat verband houdt met de activiteit van de in België gelegen uitbatingzetels van de verzekeringnemer, met uitsluiting van de uitbatingzetels die in het buitenland gevestigd zijn.

Als de verzekeringnemer evenwel op de hoogte was of had moeten zijn van het feit dat er werken in de USA of in Canada (met inbegrip van hun bezittingen en territoria) uitgevoerd worden, dat er producten voor de USA of Canada (met inbegrip van hun bezittingen en territoria) bestemd zijn of moeten toegevoegd worden aan producten die in de USA of Canada (met inbegrip van hun bezittingen en territoria) geleverd worden, moet de maatschappij daarover onmiddellijk ingelicht worden;

de dekking geldt slechts voor de schade door die producten of werken veroorzaakt nadat de maatschappij aanvaard heeft om ze toe te staan.

1.5. Dekking in de tijd

De verzekeringswaarborg slaat op de schade voorgevallen tijdens de duur van de overeenkomst en strekt zich uit tot vorderingen die na het einde van deze overeenkomst worden ingediend.

1.6. Bijzondere waarborgen

1.6.1. Zelfrijdende werktuigen en motorrijtuigen

De waarborg burgerrechtelijke aansprakelijkheid uitbating wordt uitgebreid tot schade veroorzaakt door het gebruik van een zelfrijdend werktuig of motorrijtuig dat niet geïmmatriculeerd is voor zover het zich verplaatst binnen de omheining van de onderneming of op de bouwerven en in hun onmiddellijke omgeving.

Indien het modelcontract voor verzekeringen inzake motorrijtuigen van toepassing is regelen wij op basis van wat bepaald is in de Wet van 21 november 1989.

1.6.2. Onderaannemers

De maatschappij dekt de persoonlijke aansprakelijkheid van de verzekerde als zij ingeroepen wordt door het feit van een onderaannemer. Blijft uitgesloten de schade die niet zou gedekt zijn als de onderaannemer de hoedanigheid van verzekerde had.

De persoonlijke aansprakelijkheid van de onderaannemer blijft uitgesloten.

1.6.3. Burenhinder

De dekking omvat eveneens de burgerrechtelijke schadeloosstelling waartoe de verzekerden op grond van artikel 544 van het Belgisch Burgerlijk Wetboek gehouden zijn wegens burenhinder of krachtens buitenlandse rechtsbepalingen met dezelfde inhoud.

Deze dekking geldt niet als de verzekeringnemer zich bij overeenkomst akkoord verklaard heeft om de aansprakelijkheid voor burenhinder op zich te nemen die normaal ten laste van zijn medecontractant valt.

Als de schade die aanleiding geeft tot burenhinder ook aantasting van het leefmilieu teweegbrengt, zoals onder artikel 1.6.6 bepaald werd, zijn de dekkingsvoorwaarden die onder artikel 1.6.6 vermeld zijn eveneens van toepassing.

In afwijking van artikel 1.3.1., is de onstoffelijke schade die niet voortvloeit uit lichamelijke of uit stoffelijke schade niet gedekt.

1.6.4. Schade aan toevertrouwde goederen

Indien dit uitdrukkelijk vermeld werd in de bijzondere voorwaarden wordt de dekking uitgebreid tot schade aan de hieronder vermelde toevertrouwde goederen :

- stoffelijke schade alsook onstoffelijke gevolgschade veroorzaakt aan goederen die aan de verzekerden werden toevertrouwd om het voorwerp uit te maken van een werk, een prestatie of een manipulatie.
- stoffelijke schade alsook onstoffelijke gevolgschade veroorzaakt aan roerende goederen die aan de verzekerde werden toevertrouwd om gebruikt te worden als werkinstrument.

Deze schades zijn gedekt voor zover de verzekerde het bewijs levert dat ze het gevolg zijn van een schadeverwekkend feit dat plots, onvrijwillig en onvoorzien is in hoofde van de verzekerden.

Zowel de contractuele als de extra- contractuele aansprakelijkheid zijn gedekt. De dekking wordt verleend binnen de beperkingen van de wettelijke bepalingen inzake burgerrechtelijke aansprakelijkheid, zonder dat de maatschappij tot een ruimere vergoeding kan gehouden worden ten gevolge van bijzondere verbintenissen aangegaan door de verzekerde. **1.6.5. Brand, vuur, rook, ontploffing, water** Zijn gedekt:

- lichamelijke schade veroorzaakt door brand, vuur, rook, ontploffing of water;
- stoffelijke en onstoffelijke schade veroorzaakt door brand, vuur, rook, ontploffing of water.

Het contract dekt evenwel niet de stoffelijke schade die normaal verzekeraar is in het kader van de waarborg 'verhaal van derden' in een brandpolis. In dat geval blijft de onstoffelijke schade die er het gevolg van is gedekt.

Is eveneens gedekt, de schade veroorzaakt door brand, vuur, rook, ontploffing of water aan lokalen die door de verzekerden gebruikt of gehuurd worden voor een duur van minder dan 32 dagen met het oog op de organisatie van commerciële of sociale gebeurtenissen.

1.6.6. Aantasting van het leefmilieu

Onder aantasting van het leefmilieu wordt verstaan, alle schade die veroorzaakt wordt door:

- het storten, verstrooien, lozen, vrijkomen of wegvloeien van vaste, vloeibare of gasvormige stoffen die grond, water of lucht aantasten;
- lawaai, geur, temperatuur, vocht, trillingen, uitstralingen of stralingen.

Die schade wordt gedekt voor zover:

- de gebeurtenis die de oorzaak is van de aantasting van het leefmilieu het gevolg is van een schadeverwekkend feit dat plots, onvrijwillig en onvoorzien is. Graduele pollutie blijft steeds uitgesloten.
- zij niet te wijten is aan een inbreuk op de reglementering inzake bescherming van het leefmilieu.

Als dergelijke schade evenwel veroorzaakt wordt door een aangestelde die geen orgaan is, noch een leidinggevende aangestelde, noch een technisch verantwoordelijke die belast is met het voorkomen van aantasting van het leefmilieu, en buiten medeweten van laatstgenoemden, blijft de burgerrechtelijke aansprakelijkheid van de andere verzekerden gedekt als deze ingevolge dergelijke schade in het gedrang komt.

In afwijking van artikel 1.3.1, zijn niet gedekt de onstoffelijke schades die niet het gevolg zijn van stoffelijke of lichamelijke schade.

Zijn eveneens uitgesloten:

- de schade veroorzaakt aan beschermde soorten en natuurlijke habitats en/of;
- de schade aan oppervlaktewateren en/of grondwater en/of; • schade aan de bodem

zoals gedefinieerd in de Europese Milieurichtlijn of in gelijkaardige wetgeving.

- de kosten van milieuschade waaronder de redelijke en noodzakelijke kosten gemaakt en uitgaven gedaan om de primaire, bijkomende of compenserende herstelling uit te voeren in de mate zoals vereist door de Europese milieurichtlijn.

1.6.7. Schade aan aangestelden

Zonder afbreuk te doen aan de toepassing van de wetgeving inzake arbeidsongevallen, is de lichamelijke schade die aan een aangestelde van de verzekerde toegebracht wordt gedekt, in zover het verhaal wordt uitgeoefend op basis van de Belgische wetgeving en binnen haar limieten. De lichamelijke schade die het gevolg is van een beroepsziekte blijft uitgesloten.

Als de aangestelde een persoon is die occasioneel door een uitlenende derde ter beschikking van de verzekerde gesteld wordt, blijft de waarborg aan de verzekerden verworven voor het verhaal dat de verzekeraar arbeidsongevallen of het slachtoffer en zijn rechthebbenden eventueel tegen hen zouden uitoefenen.

1.6.8. Uitlenen van personeel

De maatschappij dekt de aansprakelijkheid van de verzekerde als zij in het gedrang komt bij prestaties die door personeelsleden van de verzekeringnemer, op instructie van deze laatste, maar voor rekening van andere werkgevers verricht worden, tijdens gelijkaardige activiteiten als die die in de bijzondere voorwaarden beschreven zijn.

1.6.9. Burgerrechtelijke aansprakelijkheid opdrachtgever

De dekking wordt uitgebreid tot de burgerrechtelijke aansprakelijkheid die bij de verzekeringnemer zou kunnen liggen in diens hoedanigheid van opdrachtgever als gevolg van een schadegeval veroorzaakt door één van zijn aangestelden die ofwel een persoonlijk voertuig gebruikt, ofwel enig ander voertuig dat niet aan de verzekeringnemer toebehoort of waarvan hij noch de houder, noch de huurder is, in welke vorm dan ook, wanneer dat voertuig niet verzekerd is door een overeenkomst van verplichte verzekering van de burgerrechtelijke aansprakelijkheid inzake motorrijtuigen.

De maatschappij verzekert niet:

- de persoonlijke aansprakelijkheid van de aangestelde – bestuurder;
- de schade aan het voertuig dat gebruikt werd door de aangestelde.

Wij behouden ons een verhaalsrecht voor tegen de aansprakelijke aangestelde.

1.6.10. Diefstal

Als een aangestelde ten nadele van een derde een diefstal of een poging tot diefstal pleegt en er klacht werd neergelegd bij de Overheden, wordt de aansprakelijkheid van de verzekeringnemer of van elke andere verzekerde (in hun hoedanigheid van opdrachtgever) gedekt tot beloop van maximum 100.000 EUR.

1.6.11. Springstoffen, steen-en slakkenbergen, grondbewegingen

Als de oorzaak van de schade te wijten is aan:

- springstof of mijnontploffing;
- steen- en slakkenbergen;
- terreinbewegingen die voortvloeien uit beroepsactiviteiten die bouw- of grondwerken omvatten, is lichamelijke schade automatisch gedekt; stoffelijke en onstoffelijke schade is uitgesloten.

1.6.12. Schade toegebracht aan derden in verband met informatica

- de schade aan informaticagegevens of hun onbeschikbaarheid, evenals alle gevolgen ervan;
- de schade veroorzaakt door of ingevolge het gebruik van informatica

is gedekt, per schadegeval en per verzekeringsjaar, tot beloop van het bedrag vermeld in de bijzondere voorwaarden voor de stoffelijke schade, zonder evenwel meer te bedragen dan 250.000 euro.

Het verzekerd bedrag voor schade in verband met informatica is, als onderlimiet, vervat in het verzekerd bedrag voor de stoffelijke schade.

1.7. Uitsluitingen

1. schade veroorzaakt, in de zin van de Wet betreffende de verzekeringen van 4 april 2014:

- door opzet;
- door een zware fout. Zonder afbreuk aan de uitsluitingen en de gevallen van niet verzekering voorzien in het contract, worden als een zware fout beschouwd:

-elke inbreuk op de wetten, regels of gebruiken die eigen zijn aan de activiteiten van de verzekerde onderneming, en waarvan een persoon die vertrouwd is met deze materie moet weten dat daaruit bijna onvermijdelijk schade voortvloeit;

-de aanvaarding en de uitvoering van werken waarvan de verzekerde zich bewust had moeten zijn dat hij niet beschikte over de nodige bekwaamheid, de technische kennis, de menselijke en materiële middelen om de aangegane verbintenissen na te komen;

-een ernstige inbreuk op preventiemaatregelen die het voorwerp hebben uitgemaakt van een specifieke en voorafgaandelijke notificatie aan de verzekeringnemer door de maatschappij;

-het flagrant niet respecteren door de verzekeringnemer van de verplichtingen opgelegd door de wettelijke of reglementaire beschikkingen i.v.m. de veiligheid of hygiëne op het werk, wanneer de functionarissen belast met de controle op de toepassing van deze beschikkingen hem schriftelijk hebben gewezen op het gevaar waaraan hij zijn personeel blootstelt (artikel 46.7 van de Wet van 10 april 1971 op de arbeidsongevallen);

-dronkenschap, alcoholintoxicatie of een gelijkaardige toestand veroorzaakt door het gebruik van andere producten of substanties dan alcoholische dranken;

-gewelddaden op personen of kwaadwillige vernieling of verduistering van goederen.

2. schade veroorzaakt door oorlogsfeiten (zelfs burgeroorlog), staking, lock-out, oproer, terrorisme of sabotage, alle gewelddaden met collectieve impuls al dan niet gepaard gaande met opstand tegen het gezag.
3. schade veroorzaakt door radioactiviteit.

4. schade die voortvloeit uit het gebruik van alle spoorvoertuigen, binnenscheep-, lucht- of zeevaartuigen, evenals uit de zaken die zij transporteren.
5. schade ten gevolge van financiële operaties, misbruik van vertrouwen, ontrouw in het beheer, verduistering of van alle gelijkaardige handelingen, oneerlijke concurrentie of van aantasting van intellectuele rechten zoals uitvindingsoctrooien, merken, tekeningen of modellen en auteursrechten.
6. schade ten gevolge van de gehele of de gedeeltelijke niet-uitvoering van contractuele verbintenissen waaronder :
 - de vertraging opgelopen in de uitvoering van een opdracht of een dienstverstreking;
 - de kosten gemaakt om het slecht uitgevoerde werk over te doen of te verbeteren.
7. gerechtelijke, transactionele, administratieve of economische boeten, schade met straffend of afschrikkend karakter (zoals de 'punitive damages' of 'exemplary damages' van sommige buitenlandse rechtssystemen), evenals de kosten van strafvervolgning.
8. de burgerrechtelijke aansprakelijkheid van de sociale mandatarissen van de verzekerde onderneming indien deze wordt weerhouden uit hoofde van de geldende wetgeving ingevolge een beheersfout door hen begaan in hun hoedanigheid van beheerder of garant behalve als deze ingeroepen wordt voor de vergoeding van lichamelijke of stoffelijke schade.
9. schade die veroorzaakt wordt door de voertuigen en motorvoertuigen in de gevallen van aansprakelijkheid die onder de wetgeving inzake verplichte autoverzekering valt met uitzondering van wat bepaald werd in artikel 1.6.1.
10. schade
 - ingevolge een risico dat de verzekerde vrijwillig op zich neemt onder andere om de kosten te beperken of de werken te versnellen;
 - met repetitief karakter, d.w.z. schade die zich herhaalt omdat de verzekerden die de eerste schade vastgesteld of zouden moeten vastgesteld hebben geen voorzorgen genomen hebben terwijl de aangenomen werkwijze of de toestand van de installaties klaarblijkelijk herhaling van de schade tot gevolg moest hebben.

Als dergelijke schade evenwel veroorzaakt wordt door een aangestelde die geen orgaan noch een leidinggevende aangestelde noch een technisch verantwoordelijke is, en buiten medeweten van laatstgenoemden, blijft de burgerrechtelijke aansprakelijkheid van de andere verzekerden gedekt als deze ingevolge dergelijke schade in het gedrang komt, en dit zonder afbreuk te doen aan het verhaal van de maatschappij tegen degene die deze schade veroorzaakt heeft.
11. schade veroorzaakt door de schadelijke eigenschappen van asbest.
12. schade of verzwarende schade veroorzaakt door of toegeschreven aan elektromagnetische velden of stralingen, tenzij in geval van een plotselinge en onvoorzienbare gebeurtenis.
13. schade die het gevolg is van genetisch gewijzigde organismen (GGO).
14. schade die het gevolg is van overdraagbare spongiforme encefalopathieën, onder gelijk welke vorm.
15. schade ingevolge HIV of ziekten veroorzaakt door dit virus, zoals aids.
16. schade ingevolge de werking van toxische schimmels aanwezig in gebouwen of bouwmaterialen.
17. schade die voortvloeit uit afbraak-, bouw- en verbouwingswerken van de inrichtingen en gebouwen die het voorwerp uitmaken van de exploitatie. De schade veroorzaakt door reinigings-, onderhouds- en herstellingswerken van het materiaal van die inrichtingen en gebouwen blijft evenwel automatisch gedekt.
18. zuiver onstoffelijke schade in geval van cyber-aansprakelijkheid.
19. beroepsaansprakelijkheid.
20. de aansprakelijkheid die men « Employment Practices Liability » noemt.
21. schade die haar oorsprong vindt in het roerend en onroerend patrimonium van de verzekerde onderneming dat niet voor de uitbating van de onderneming dient.
22. de objectieve aansprakelijkheid inzake brand of ontploffing die door de Belgische Wet van 30 juli 1979 of gelijkaardige buitenlandse wetgevingen voorzien is.

23. schade m.b.t. het afsluiten, het uitvoeren en het verbreken van een arbeidscontract, evenals de schending van een bepaling betreffende de sociale zekerheid.

24. bijkomende uitsluitingen met betrekking tot de waarborg toevertrouwde goederen :

- de schade veroorzaakt aan goederen waarvan de verzekerden leasingnemer, huurder of gebruiker, houder of depositaris zijn voor een periode langer dan 30 kalenderdagen;
- de zuiver onstoffelijke schade;
- de schade aan voertuigen, aanhangwagens, maritieme vaartuigen;
- de schade ten gevolge normale slijtage of ten gevolge een interne oorzaak van het beschadigde goed;
- verlies of schade door diefstal, verdwijning of tekort;
- de schade aan goederen die door de verzekerde onderneming of haar onderaannemers werden gefabriceerd, verkocht of geleverd;
- de schade aan de vervoerde goederen tijdens het transport door gemotoriseerde voer-, vlieg- of vaartuigen;
- de schade te wijten aan water, vuur, brand, rook of aan een ontploffing en die binnen de omheining van de uitbating ontstaan is.

25. bijkomende uitsluitingen met betrekking tot de waarborg B.A. Na levering of na uitgevoerde werken :

- schade aan geleverde producten of uitgevoerde werken die een gebrek vertonen. Indien het geleverde product of het uitgevoerde werk een element is dat niet kan worden losgemaakt van de andere bestanddelen van een door de verzekerde geleverd of uitgevoerd geheel, wordt dit geheel uitgesloten. schade die voortvloeit uit het feit dat de produkten van de verzekerde niet aan voldoende voorafgaande tests of controles onderworpen werden, rekening houdend met de bestaande kennis op technisch en wetenschappelijk vlak;
- de kosten voor preventieve controle, opsporing en inspectie van geleverde produkten of uitgevoerde werken;
- kosten voor intrekking en onderzoek van de geleverde producten of de uitgevoerde werken, onder meer de kosten van opsporing van de bezitters van het geleverde product, van de waarschuwing van het publiek of van elke persoon betrokken bij de verspreiding van het product, van rehabilitatie van het imago door publiciteit of door andere middelen. Deze uitsluiting is zowel toepasselijk op de intrekkingkosten ten laste van de verzekerde als op deze ten laste van derden;
- kosten voor het wegnemen, het herplaatsen, de vervanging, de herstelling of de terugbetaling van de geleverde producten of de uitgevoerde werken;
- de schade die voortvloeit uit het enkele feit dat de geleverde producten of de uitgevoerde werken niet de functies vervullen waarvoor ze bestemd zijn of niet beantwoorden aan de objectieven van rendement, doeltreffendheid, duurzaamheid of kwaliteit of aan de kenmerken aangekondigd door de verzekeringnemer, omwille van een fout, vergissing of nalatigheid in de conceptie of in de bepaling van de fabricagenormen. Blijft evenwel verzekerd, de schade die voortvloeit uit de nadelige secundaire gevolgen van de slecht ontworpen producten of werken;
- klachten die steunen op de tienjarige aansprakelijkheid van de architecten, de raadgevende ingenieurs, studiebureaus en aannemers;
- schade veroorzaakt door tabaksprodukten, andere rookartikelen en produkten om te vaperen;
- schade ingevolge produkten of werken geïntegreerd in voorwerpen bestemd voor de zeevaart, luchtvaart, ruimtevaart of in 'offshore' installaties en die aan specifieke vereisten moeten voldoen;
- schade veroorzaakt door lood in verfstoffen; • schade veroorzaakt door urea-formaldehyde.

2. Verzekering Rechtsbijstand

Deze verzekering is van toepassing in zover dit vermeld wordt in de bijzondere voorwaarden en ze wordt verleend ten belope van de bedragen (per schadegeval) vermeld in de bijzondere voorwaarden.

De schadegevallen in rechtsbijstand worden beheerd door DEKRA Belgium, een onafhankelijke onderneming die door de maatschappij gemandateerd werd voor het verlenen van de prestaties voorzien in deze verzekering.

2.1. Voorwerp van de verzekering rechtsbijstand

2.1.1. Strafrechtelijke verdediging

De maatschappij waarborgt de strafrechtelijke verdediging van een verzekerde die vervolgd wordt voor onopzettelijke doodslag of slagen en verwondingen of voor een inbreuk op het strafrecht voor een gebeurtenis die gedekt is onder de waarborg burgerlijke aansprakelijkheid van dit contract.

2.1.2. Burgerlijk verhaal

De maatschappij neemt de kosten ten laste als gevolg van de uitoefening van een minnelijk of gerechtelijk verhaal tegenover een derde wiens extra-contractuele aansprakelijkheid betrokken is teneinde een vergoeding te bekomen voor :

- lichamelijke letsels opgelopen door de verzekerden;
- materiële schade veroorzaakt aan de goederen die gebruikt worden voor de uitbating van de verzekerde onderneming evenals de onstoffelijke gevolgschade;
- zuiver onstoffelijke schade opgelopen door de verzekeringnemer voor zover deze het gevolg is van een abnormale, plotse en onvoorziene gebeurtenis.

De waarborg is enkel verworven als de schade werd opgelopen in het kader van de beroepsactiviteiten die verzekerd zijn door dit contract en voor feiten die aanleiding zouden geven tot toepassing van de waarborg burgerrechtelijke aansprakelijkheid van dit contract indien zij door een verzekerde aan een derde werden veroorzaakt.

Voor de andere verzekerden dan de verzekeringnemer is de waarborg beperkt tot het burgerlijk verhaal voor lichamelijke letsels.

2.1.3. Onvermogen van derden

Wanneer een burgerlijk verhaal tegen een duidelijk geïdentificeerde en erkende aansprakelijke niet succesvol is als gevolg van diens insolventie, zal de maatschappij aan de benadeelde verzekerde het bedrag betalen van de vergoeding waartoe deze derde gehouden is tot maximum 25 % van het verzekerd bedrag voor rechtsbijstand.

Deze waarborg geldt niet voor materiële schade (met inbegrip van diefstal) en voor onstoffelijke schade die opzettelijk veroorzaakt werden door derden.

2.1.4. Administratieve bijstand

De maatschappij verleent administratieve bijstand bij het vervullen van de formaliteiten die nodig zijn om een vergoeding te bekomen van het Fonds tot Hulp aan de slachtoffers van opzettelijke gewelddaden.

2.2. Omvang van de waarborg

2.2.1. Welke kosten worden door DEKRA ten laste genomen ?

- de kosten en erelonen van de advocaat, die overeenkomstig de voorwaarden van deze verzekering is aangesteld.
- de gerechtskosten en de kosten van één enkele procedure van tenuitvoerlegging.
- de kosten van gerechtelijke of buitengerechtelijke expertise, noodzakelijk voor de verdediging van de belangen van de verzekerde.
- de verplaatsings- en verblijfskosten van de verzekerde wanneer zijn persoonlijke verschijning voor een buitenlands hof of rechtbank wettelijk vereist is of bevolen wordt, in de mate dat zij op een redelijke wijze werden uitgegeven. De terugbetaling van de verplaatsingskosten mag niet meer bedragen dan het laagste bedrag dat zou vereist zijn voor de verplaatsing per spoor of per schip in eerste klasse, of de verplaatsing per vliegtuig in economische of gelijkwaardige klasse. De terugbetaling van de verblijfskosten is beperkt tot de prijs van overnachting in een hotel inclusief ontbijt. In de mate van het mogelijke worden deze kosten rechtstreeks betaald zonder dat de verzekerde ze dient voor te schieten. Indien hij echter BTW-plichtig is, wordt deze belasting slechts ten laste genomen in de mate dat ze niet terugvorderbaar is.

2.2.2. Welke kosten worden niet door DEKRA ten laste genomen ?

- de kosten en erelonen die het gevolg zijn van opdrachten die gegeven werden voor de aangifte van het schadegeval of zonder overleg met DEKRA, tenzij blijkt dat zij dringend noodzakelijk waren of betrekking hadden op dringende bewarende maatregelen.

- de boetes, opdecimen, transacties met het openbaar ministerie en de bedragen in hoofdsom en bijkomende bedragen waartoe de verzekerde zou veroordeeld worden, waarmee o.m. gelijkgesteld worden de bijdragen tot de speciaal bij wet opgerichte fondsen.
- de kosten van het burgerlijk verhaal wanneer het litigieus bedrag in hoofdsom niet meer bedraagt dan 1.000 EUR.
- de kosten en erelonen van het advies van een advocaat bij het Hof van Cassatie of van een procedure voor dit hof, wanneer het bedrag in hoofdsom niet meer bedraagt dan 2.500 EUR.
- de kosten en erelonen verbonden aan een procedure van tenuitvoerlegging wanneer een termijn van 5 jaar na het betekenen van de uitvoerbare titel is verstreken.
- de kosten en erelonen in verband met procedures voor internationale of supranationale gerechtshoven.

2.2.3. Wat gebeurt er als meerdere verzekerden betrokken zijn ?

De verzekerde bedragen gelden per schadegeval en ongeacht het aantal verzekerden betrokken in het schadegeval. Indien meerdere verzekerden betrokken zijn in een zelfde schadegeval dient de verzekeringnemer te bepalen welke voorrang er bij de uitputting van de verzekerde bedragen moet verleend worden aan elk van de verzekerden.

2.3. Territoriale uitgestrektheid

De dekking geldt voor de Europese Unie, Zwitserland, Noorwegen en het Verenigd Koninkrijk.

2.4. Dekking in de tijd

Inzake van burgerlijk verhaal is de waarborg verworven voor schade die is voorgevallen tijdens de periode dat deze polis van kracht was.

Inzake strafrechtelijke verdediging, is de waarborg verworven voor inbreuken begaan tijdens de periode dat deze polis van kracht was.

2.5. Uitsluitingen

De waarborg is niet van toepassing:

1. op geschillen tussen verzekerden.
2. op schadegevallen die betrekking hebben op de gevolgen van oorlog, burgeroorlog, oproer, stakingen, lock-out of collectieve (politieke of ideologische) gewelddaden, behalve indien de verzekerde bewijst dat hij er zelf niet actief aan deelnam.
3. op schadegevallen die betrekking hebben op de rechtstreekse of onrechtstreekse gevolgen van de structuurwijziging van de atoomkern, van radioactiviteit en van de voortbrenging van ioniserende stralingen.
4. op schadegevallen die het gevolg zijn van opzettelijke feiten, vechtpartijen, gevechten, weddenschappen of uitdagingen, tenzij de verzekerde bewijst dat hij niet actief heeft deelgenomen en dat hij er noch de uitdager noch aanstoker van was.
5. op schadegevallen die het gevolg zijn van feiten gepleegd waarbij de verzekerde zich bevond in staat van dronkenschap, alcoholintoxicatie van meer dan 1,5 g/l bloed of een gelijkaardige toestand door het gebruik van verdovende middelen.
6. op vorderingen op basis van de wet inzake arbeidsongevallen. De waarborg blijft evenwel verworven voor het deel van de schade dat niet vergoed zou worden op basis van deze wetgeving.
7. op schadegevallen waarbij de verzekerde betrokken is als eigenaar, huurder, bestuurder of houder van een motorrijtuig of aanhangwagen die wettelijk aan een verplichte verzekering zijn onderworpen.
8. op schadegevallen in verband met bureu-, milieu- en geluidshinder of met verontreiniging van lucht, grond of water, die niet rechtstreeks het gevolg zijn van een plotse, onvrijwillige en onvoorziene gebeurtenis in hoofde van de schadeverwekker.
9. op schadegevallen die het directe gevolg zijn van investeringen, financiële verrichtingen, misbruik van vertrouwen, oplichting of fraude, valsheid in geschrifte, laster of eeroof.
10. op schadegevallen met betrekking tot intellectuele rechten zoals uitvindingsoctrooien, handelsmerken, auteursrechten, patenten, tekeningen en modellen.
11. op verhaal van materiële schade door vuur, brand of ontploffing aan een gebouw (en zijn inboedel) dat gebruikt wordt voor de uitoefening van de verzekerde activiteit.

12. op schadegevallen met betrekking tot fiscaal recht, het sluiten, uitvoeren of verbreken van een arbeidscontract evenals met betrekking tot een bepaling van de sociale zekerheid.
13. op schadegevallen in verband met rechtsgedingen inzake faillissement of gerechtelijke reorganisatie die tegen de verzekerde gevoerd worden.

2.6. Schadegevallen

2.6.1. Wat dient de verzekerde te doen bij schadegeval ?

- Het schadegeval aangeven : De verzekerde moet het schadegeval schriftelijk aangeven bij DEKRA binnen de kortst mogelijke tijd nadat hij er kennis van kreeg. De aangifte dient plaats, datum, oorzaak, omstandigheden en gevolgen van het schadegeval te vermelden, alsook de naam van de verzekeraar en het nummer van deze polis.
- Actief medewerken aan een vlotte schaderegeling :
 - De verzekerde moet binnen de kortst mogelijke tijd alle documenten in verband met het schadegeval (gerechtelijke of buitengerechtelijke akten, briefwisseling en contracten) en alle bewijsstukken in verband met zijn eis aan DEKRA overmaken.
 - De verzekerde moet DEKRA zonder verwijl alle nuttige inlichtingen verstrekken en alle vragen beantwoorden die hem worden gesteld.
 - De verzekerde zal DEKRA alle medewerking verlenen om het beheer van zijn schadedossier te vergemakkelijken, de gevolgen van het schadegeval te voorkomen of te beperken; de verzekerde verbindt zich ertoe noch persoonlijke initiatieven noch dadingen te treffen, zonder met DEKRA vooraf te overleggen.

2.6.2. Wat gebeurt er indien de verzekerde deze verplichtingen niet naleeft ?

In geval de verzekerde één van de verplichtingen van artikel 2.6.1 niet naleeft en er daardoor een nadeel ontstaat voor de verzekeraar, kan deze aanspraak maken op een vermindering van zijn prestatie tot beloop van het door hem geleden nadeel. De verzekerde draagt bijgevolg zelf de gevolgen hiervan en de hieruit voortvloeiende bijkomende kosten en erelonen.

In geval van niet-naleving van de bij het schadegeval opgelegde verplichtingen door de verzekerde met bedrieglijk opzet, heeft de verzekeraar het recht om dekking te weigeren voor het betrokken schadegeval.

2.6.3. Hoe wordt het schadegeval geregeld ?

- Beheer van het dossier

DEKRA onderzoekt samen met de verzekerde de aan te wenden middelen om tot een oplossing te komen. DEKRA licht de verzekerde in over de omvang van zijn rechten en de wijze waarop hij die kan laten gelden. DEKRA streeft een minnelijke regeling na en zal, indien nodig, een gerechtelijke procedure inspannen.

- Vrije keuze van advocaat of expert

-Wanneer moet worden overgegaan tot een gerechtelijke, administratieve of arbitrageprocedure, kan de verzekerde vrij een advocaat of iedere andere persoon kiezen die, krachtens de op de procedure toepasselijke wet, de vereiste kwalificaties heeft om zijn belangen te verdedigen, te vertegenwoordigen of te behartigen. In het geval van arbitrage, bemiddeling of een andere erkende buitengerechtelijke vorm van geschillenbeslechting, kan de verzekerde vrij een persoon kiezen die de vereiste kwalificaties heeft en die daartoe is aangewezen.

Telkens er zich een belangenconflict met zijn verzekeraar voordoet, is de verzekerde vrij in de keuze van een advocaat of zo hij er de voorkeur aan geeft, iedere andere persoon die de vereiste kwalificaties heeft krachtens de op de procedure toepasselijke wet om zijn belangen te verdedigen.

-Wanneer het nodig is een expert aan te stellen, heeft de verzekerde de mogelijkheid deze vrij te kiezen. Indien de verzekerde een expert kiest, werkzaam in een andere provincie (of in een ander buitenlands administratief gebied overeenkomend met een provincie) dan deze waar de opdracht moet worden uitgevoerd, draagt hij zelf de daaruit voortvloeiende bijkomende kosten en erelonen.

Indien de verzekerde beslist van expert te veranderen, neemt DEKRA slechts de kosten en erelonen ten laste die zouden voortvloeien uit de tussenkomst van één enkele expert.

-Indien DEKRA meent dat de kosten en erelonen van de door de verzekerde gekozen advocaat, deurwaarder en expert overdreven hoog zijn, verbindt de verzekerde zich ertoe op verzoek van DEKRA, de tuchtrechtelijke overheid waarvan die personen afhangen of de bevoegde rechtbank te vragen, deze bedragen vast te stellen.

-Objectiviteitsclausule: De verzekerde, bij verschil van mening met zijn verzekeraar over de gedragslijn die zal worden gevolgd voor de regeling van het schadegeval en na kennisgeving door de verzekeraar van diens standpunt of van diens weigering om de stelling van de verzekerde te volgen, heeft het recht een advocaat van zijn keuze te raadplegen onverminderd de mogelijkheid om een rechtsvordering in te stellen.

Indien de advocaat het standpunt van de verzekeraar bevestigt wordt aan de verzekerde de helft terugbetaald van de kosten en honoraria van deze raadpleging.

Indien tegen het advies van deze advocaat de verzekerde op zijn kosten een procedure begint en een beter resultaat bekomt dan hetgeen hij zou hebben bekomen indien hij het standpunt van de verzekeraar zou hebben gevolgd, is de verzekeraar die de stelling van de verzekerde niet heeft willen volgen gehouden zijn dekking te verlenen en de kosten van de raadpleging terug te betalen die ten laste van de verzekerde zouden zijn gebleven.

Indien de geraadpleegde advocaat de stelling van de verzekerde bevestigt, is de verzekeraar, ongeacht de afloop van de procedure, ertoe gehouden zijn dekking te verlenen met inbegrip van de kosten en de honoraria van de raadpleging.

3. Gemeenschappelijke bepalingen

3.1. Wijziging van het risico, preventie, verificatie

3.1.1. Omschrijving van het risico

Mededelingsplicht

De verzekeringnemer is verplicht bij het sluiten van de overeenkomst alle hem bekende omstandigheden nauwkeurig mee te delen die hij redelijkerwijs moet beschouwen als gegevens die van invloed kunnen zijn op de beoordeling van het risico door de maatschappij. Indien op sommige schriftelijke vragen van de maatschappij niet wordt geantwoord, bij voorbeeld op de vragen in het verzekeringsvoorstel, en de maatschappij toch de overeenkomst heeft gesloten, kan zij zich, behalve in geval van bedrog, later niet meer op dat verzuim beroepen.

Opzettelijke verzwijgen of onjuist mededelen van gegevens

Wanneer het opzettelijk verzwijgen of het opzettelijk onjuist mededelen van gegevens over het risico de maatschappij misleidt bij de beoordeling van dat risico, is de overeenkomst nietig. De premies die vervallen zijn tot op het ogenblik waarop de maatschappij kennis heeft gekregen van het opzettelijk verzwijgen of het opzettelijk onjuist mededelen van gegevens, komen haar toe.

Onopzettelijk verzwijgen of onopzettelijk onjuist mededelen van gegevens

- wanneer het verzwijgen of het onjuiste mededelen van gegevens niet opzettelijk geschiedt, is de overeenkomst niet nietig. De maatschappij stelt binnen de termijn van een maand te rekenen van de dag waarop zij van het verzwijgen of van het onjuist mededelen van gegevens kennis heeft gekregen, voor de overeenkomst te wijzigen met uitwerking op de dag waarop zij kennis heeft gekregen van het verzwijgen of van het onjuist mededelen. Indien het voorstel tot wijziging van de overeenkomst door de verzekeringnemer wordt geweigerd of indien, na het verstrijken van de termijn van een maand te rekenen vanaf de ontvangst van dit voorstel, dit laatste niet aanvaard wordt, kan de maatschappij de overeenkomst opzeggen binnen 15 dagen.
Niettemin kan de maatschappij, indien zij het bewijs levert dat zij het risico nooit zou hebben verzekerd, de overeenkomst opzeggen binnen de termijn van een maand te rekenen van de dag waarop zij van het verzwijgen of van het onjuist mededelen van gegevens kennis heeft gekregen.
- indien het verzwijgen of het onjuist mededelen van gegevens niet kan verweten worden aan de verzekeringnemer en indien een schadegeval zich voordoet voordat de wijziging van de overeenkomst of de opzegging van kracht is geworden, is de maatschappij tot de overeengekomen prestatie gehouden.
- indien het verzwijgen of het onjuiste mededelen van gegevens kan verweten worden aan de verzekeringnemer en indien een schadegeval zich voordoet voordat de wijziging van de overeenkomst of de opzegging van kracht is geworden, is de maatschappij slechts tot prestatie gehouden op basis van de verhouding tussen de betaalde premie en de premie die de verzekeringnemer zou hebben moeten betalen, indien hij het risico naar behoren had meegedeeld. Indien de maatschappij echter bij een schadegeval het bewijs levert dat zij het risico, waarvan de ware aard door dat schadegeval

aan het licht komt, in geen geval zou hebben verzekerd, wordt haar prestatie beperkt tot het betalen van een bedrag dat gelijk is aan alle betaalde premies.

3.1.2. Wijziging van het risico – Verzwaring

De verzekeringnemer is in de loop van de overeenkomst verplicht om, onder de voorwaarden van artikel 3.1.1, de nieuwe omstandigheden of de wijzigingen van de omstandigheden aan te geven die van aard zijn om een aanmerkelijke en blijvende verzwaring van het risico dat het verzekerde voorval zich voordoet, te bewerkstelligen.

Vormen, onder andere, elementen die worden geacht het risico te verzwaren en die in ieder geval dienen te worden meegedeeld aan de maatschappij wanneer zij zich voordoen :

- herstructureringen en uitbreidingen van de onderneming, hetzij door de oprichting van nieuwe uitbatingzetels, hetzij door de uitoefening van nieuwe activiteiten. Dekking wordt nochtans automatisch verleend voor de in België gevestigde nieuwe uitbatingzetels van de aangeduide onderneming, voor zover de activiteit die er wordt uitgeoefend, gelijk of gelijkaardig is aan deze die in het contract vermeld is. De verzekeringnemer verbindt er zich toe een dergelijke situatie ten laatste op de vervaldatum aan de maatschappij te berichten;
- het gebruik van materialen, materieel, werkwijzen of technieken, die een verzwaring van de essentiële kenmerken van het risico uitmaken;
- het op de markt brengen van nieuwe producten of nieuwe technieken;
- de uitvoering van een werf in een tijdelijke vereniging.

Wanneer het risico dat het verzekerde voorval zich voordoet zo verwaard is dat de maatschappij, indien die verzwaring bij het sluiten van de overeenkomst had bestaan, onder andere voorwaarden zou hebben verzekerd, moet zij binnen een termijn van een maand, te rekenen vanaf de dag waarop zij van de verzwaring kennis heeft gekregen, de wijziging van de overeenkomst voorstellen met terugwerkende kracht tot de dag van de verzwaring. Indien het voorstel tot wijziging van de overeenkomst door de verzekeringnemer wordt geweigerd of indien, bij het verstrijken van een termijn van een maand te rekenen vanaf de ontvangst van dit voorstel, dit laatste niet wordt aanvaard, kan de maatschappij de overeenkomst opzeggen binnen 15 dagen na het verstrijken van voornoemde termijn.

Indien de maatschappij het bewijs levert dat zij het verzwaarde risico in geen geval zou hebben verzekerd, kan zij de overeenkomst opzeggen binnen een termijn van één maand te rekenen vanaf de dag waarop zij kennis heeft gekregen van de verzwaring.

Wat gebeurt er in geval van schade ?

Indien zich een schadegeval voordoet voordat de wijziging van de overeenkomst of de opzegging van kracht is geworden, en indien de verzekeringnemer zijn verplichting van verklaring heeft vervuld, dan is de maatschappij tot de overeengekomen prestatie gehouden.

Als een schadegeval zich voordoet en de verzekeringnemer zijn verplichting van verklaring niet is nagekomen:

- is de maatschappij ertoe gehouden de overeengekomen prestatie te leveren wanneer het ontbreken van de kennisgeving niet kan worden verweten aan de verzekeringnemer;
- is de maatschappij er slechts toe gehouden de prestatie te leveren naar de verhouding tussen de betaalde premie en de premie die de verzekeringnemer had moeten betalen indien de verzwaring in aanmerking was genomen, wanneer het ontbreken van de kennisgeving aan de verzekeringnemer kan worden verweten.
- indien de maatschappij evenwel het bewijs aanbrengt dat zij het verzwaarde risico in geen enkel geval zou verzekerd hebben, dan is haar prestatie bij schadegeval beperkt tot de terugbetaling van alle betaalde premies;
- indien de verzekeringnemer met bedrieglijk opzet gehandeld heeft, kan de maatschappij haar dekking weigeren. De premies, vervallen tot op het ogenblik waarop de maatschappij kennis heeft gekregen van het bedrieglijk verzuim, komen haar toe als schadevergoeding.

3.1.3. Wijziging van het risico – vermindering

Wanneer, in de loop van de overeenkomst, het risico dat het verzekerde voorval zich voordoet, aanzienlijk en blijvend verminderd is en wel zo dat de maatschappij, indien die vermindering bij het sluiten van de overeenkomst had bestaan, op andere voorwaarden zou hebben verzekerd, is zij verplicht een overeenkomstige vermindering van de premie toe te kennen vanaf de dag waarop zij van de vermindering van het risico kennis heeft gekregen. Indien de contractanten het over de nieuwe premie niet eens worden binnen een maand na de aanvraag om vermindering door de verzekeringnemer, kan deze laatste de overeenkomst opzeggen.

3.1.4. Preventie

De verzekeringnemer neemt of laat alle nodige maatregelen nemen om een schadegeval te voorkomen of de gevolgen ervan te beperken.

Indien de verzekerde deze verplichting niet nakomt en de maatschappij hierdoor benadeeld wordt, heeft zij het recht haar prestatie te verminderen tot beloop van het nadeel dat ze geleden heeft. Indien de verzekerde deze verplichtingen met bedrieglijk opzet niet is nagekomen, kan de maatschappij haar dekking weigeren.

3.1.5. Verificatie van het risico

De verzekeringnemer moet aan de Maatschappij en haar afgevaardigden op elk ogenblik toegang geven tot zijn installaties en werven en hen alle documenten die nodig kunnen zijn voor de beoordeling van het risico ter beschikking stellen.

3.2. Premie

3.2.1. Forfaitaire premie

Als de premie forfaitair is, wordt zij bij de afsluiting van de overeenkomst vastgesteld, ondermeer in functie van het aantal tewerkgestelde personen en het omzetcijfer of van elk ander element vermeld in de bijzondere voorwaarden, en is zij op elke premievervaldag vooraf betaalbaar.

De verzekeringnemer verbindt zich ertoe elke wijziging in de elementen die voor de berekening van de premie dienen aan de maatschappij aan te geven.

3.2.2. Afrekenbare premie

Als de premie afrekenbaar is, is zij na verstrijking van de in de verzekeringsovereenkomst vastgestelde termijn betaalbaar op grond van de elementen die in de bijzondere voorwaarden vermeld zijn. De verzekeringnemer verbindt zich ertoe een voorschot te storten dat bij anticipatie in het begin van elke overeengekomen periode betaalbaar is. Dat voorschot wordt in mindering gebracht van de definitieve premie die op het einde van het boekjaar berekend wordt.

Voor het eerste jaar wordt het voorschot bepaald door de definitieve premie te ramen op basis van de elementen die dienen voor de berekening van de premie van het jaar voordien of, indien de onderneming kort geleden werd opgericht, op basis van een in gemeen overleg overeengekomen evaluatie.

Op het einde van elke overeengekomen periode:

- verbindt de verzekeringnemer zich ertoe de maatschappij alle elementen te verstrekken die nodig zijn voor de berekening van de premie door het aangifteformulier dat zij hem daartoe bezorgd heeft, in te vullen en terug te zenden binnen de maand die volgt op het einde van elke overeengekomen periode;
- maakt de maatschappij de afrekening en brengt de reeds geïnde voorschotten in mindering.

Als de premie of een deel ervan in functie van het omzetcijfer berekend wordt, bestaat het aan te geven cijfer, behoudens andersluidende overeenkomst, uit het totaal bedrag (zonder BTW) van de facturen m.b.t. de tijdens de beschouwde verzekeringsperiode geleverde producten of uitgevoerde werken, met inbegrip van de bedragen betaald aan onderaannemers of aan personen die occasioneel ter beschikking van de verzekerde werden gesteld door een derde-ontlener.

Als het aangifteformulier voor de berekening van de premie niet binnen de 15 dagen na verzending van een herinneringsbrief aan de maatschappij wordt teruggezonden, wordt automatisch een afrekening gemaakt op basis van de cijfers van de aangifte van het vorige jaar of, als het om de eerste afrekening gaat, op basis van de cijfers die bij de afsluiting van het contract werden meegedeeld, in beide gevallen verhoogd met 50%.

Deze automatische afrekening gebeurt zonder afbreuk te doen aan het recht van de maatschappij om de aangifte te eisen of de betaling van de premie te bekomen op de werkelijke berekeningsbasis, teneinde de rekening van de verzekeringnemer te regulariseren.

De maatschappij behoudt zich het recht voor de overeenkomst op te zeggen volgens de modaliteiten voorzien in artikel 3.6.3. indien de verzekeringnemer deze verplichtingen niet is nagekomen.

Telkens als de laatst gekende definitieve premie 10% hoger of lager ligt dan het bedrag van de provisionele premie gaat de maatschappij tot de aanpassing van deze laatste over.

De maatschappij beschikt over het recht op nazicht waarvan sprake in artikel 3.1.5 om de verklaringen van de verzekeringnemer te controleren.

3.3. Aanvang van de dekking

De dekking gaat slechts in na ondertekening van het contract en betaling van de eerste premie als ze forfaitair is, of van het eerste voorschot als de premie na verstrijking van de termijn afrekenbaar is.

3.4. Betaling van de premie

De premie, verhoogd met de taksen en bijdragen, moet op de vervaldagen vooruit betaald worden op verzoek van de maatschappij of van elke andere persoon die de betaling opeist en die voor de ontvangst als mandataris van de maatschappij optreedt.

Niet-betaling van de premie op de vervaldag kan grond opleveren tot schorsing van de dekking of tot opzegging van de overeenkomst indien de verzekeringnemer in gebreke is gesteld bij deurwaardersexploot of bij een ter post aangetekende brief. Daarbij wordt aangemaand om de premie te betalen binnen de termijn bepaald in de ingebrekestelling. Die termijn bedraagt minstens vijftien dagen, te rekenen vanaf de dag volgend op de betekening of de dag volgend op de afgifte van de aangetekende brief.

In de ingebrekestelling wordt aan de premievervaldag en aan het premiebedrag herinnerd alsook aan de gevolgen van nietbetaling van de premie binnen de gestelde termijn en aan de aanvang van die termijn. Er wordt ook in vermeld dat de opzegging of schorsing van de verzekeringsovereenkomst uitwerking zal hebben vanaf de dag volgend op de dag waarop de termijn eindigt, zonder dat dit afbreuk doet aan de dekking die betrekking heeft op een verzekerde gebeurtenis dat zich voordien heeft voorgedaan.

De opzegging of schorsing heeft slechts uitwerking na het verstrijken van de hierboven vermelde termijn.

Als de dekking geschorst is, maakt de betaling door de verzekeringnemer van de achterstallige premies, zoals bepaald in de laatste aanmaning of gerechtelijke uitspraak, een einde aan die schorsing.

Wanneer de maatschappij haar verplichting tot het verlenen van dekking geschorst heeft, kan zij de overeenkomst nog opzeggen indien zij zich dit recht voorbehouden heeft in de ingebrekestelling ; in dat geval wordt de opzegging, ten vroegste 15 dagen te rekenen vanaf de eerste dag van de schorsing, van kracht. Indien de maatschappij zich die mogelijkheid niet heeft voorbehouden, geschiedt de opzegging mits een nieuwe aanmaning gestuurd wordt overeenkomstig alinea 2 hierboven.

De schorsing van de dekking doet geen afbreuk aan het recht van de maatschappij om de later nog te vervallen premies te eisen op voorwaarde dat de verzekeringnemer in gebreke werd gesteld overeenkomstig alinea 2 hierboven. Het recht van de maatschappij wordt evenwel beperkt tot de premies voor twee opeenvolgende jaren.

3.5. Schadegevallen

Artikels 3.5.1, 3.5.2 en 3.5.3 hierna zijn niet van toepassing op Hoofdstuk 2 verzekering rechtsbijstand.

3.5.1. Aangifte van schadegevallen

Ieder schadegeval moet zodra mogelijk en ten laatste binnen 8 dagen nadat het is voorgevallen, schriftelijk worden aangegeven aan de maatschappij. Deze verplichting rust op alle verzekerden, waarvan de aansprakelijkheid betrokken kan zijn.

De schadeaangifte moet in de mate van het mogelijke de oorzaken, de omstandigheden en de vermoedelijke gevolgen van het schadegeval, de naam, de voornaam en de woonplaats van de getuigen en de benadeelden vermelden.

De verzekeringnemer en de overige verzekerden moeten de maatschappij zonder verwijl alle nuttige inlichtingen verstrekken en op de vragen antwoorden die hem worden gesteld teneinde de omstandigheden en de omvang van de schade te kunnen vaststellen.

3.5.2. Dading en erkenning van aansprakelijkheid

Elke erkenning van aansprakelijkheid, elke dading, elke vaststelling van schade, elke belofte van schadevergoeding of elke door de verzekerde gedane betaling, zonder schriftelijke toestemming van de maatschappij, is haar niet tegenwerpbaar.

Het erkennen van feiten of het verstrekken van eerste geldelijke of medische hulp door de verzekerde kunnen voor de maatschappij geen grond opleveren om haar dekking te weigeren.

3.5.3. Procedure

Alle dagvaardingen en in het algemeen alle gerechtelijke en buitengerechtelijke documenten betreffende een schadegeval moeten door de verzekerde aan de maatschappij bezorgd worden onmiddellijk na de kennisgeving, de betekening of de terhandstelling aan de verzekerde, bij verzuim waarvan de verzekerde de maatschappij moet vergoeden voor de schade die deze geleden heeft.

Vanaf het ogenblik dat de maatschappij tot het verlenen van dekking is gehouden en voor zover deze wordt ingeroepen, is zij verplicht zich achter de verzekerde te stellen binnen de grenzen van de dekking.

Ten aanzien van de burgerrechtelijke belangen en in zover de belangen van de maatschappij en van de verzekerde samenvallen, heeft de maatschappij het recht om, in de plaats van de verzekerde, de vordering van de benadeelde te bestrijden. De maatschappij kan deze laatste vergoeden indien daartoe grond bestaat.

Die tussenkomsten van de maatschappij houden geen enkele erkenning van aansprakelijkheid in vanwege de verzekerde en zij mogen hem geen nadeel berokkenen.

De definitieve schadevergoeding of de weigering om te vergoeden worden zo spoedig mogelijk aan de verzekeringnemer meegedeeld.

Onverminderd de bepalingen die voorzien worden in Hoofdstuk 2 (verzekering rechtsbijstand), indien een schadegeval aanleiding geeft tot strafrechtelijke vervolgingen tegen de verzekerde, zelfs indien over burgerrechtelijke belangen nog geen regeling getroffen is, kan de verzekerde vrij, op eigen kosten, zijn verdedigingsmiddelen kiezen.

De maatschappij moet zich beperken tot het bepalen van de verdedigingsmiddelen met betrekking tot de omvang van de aansprakelijkheid van de verzekerde en de hoogte van de door de benadeelde partij geëiste bedragen, onverminderd alinea 3 hierboven wat de burgerrechtelijke belangen betreft.

De verzekerde is verplicht persoonlijk te verschijnen wanneer de procedure dit vereist.

3.5.4. Indeplaatsstelling

De maatschappij die de schadevergoeding betaald heeft, treedt ten belope van het bedrag van die vergoeding in de rechten en rechtsvorderingen van de verzekerde of de begunstigde tegen de aansprakelijke derden.

De indeplaatsstelling mag de verzekerde of de begunstigde, die slechts gedeeltelijk vergoed is, niet benadelen. In dat geval kan hij zijn rechten uitoefenen voor hetgeen hem nog verschuldigd is, bij voorrang boven de maatschappij.

De maatschappij heeft geen verhaal op de bloedverwanten in de rechte opgaande of nederdalende lijn, de echtgenoot en de aanverwanten in de rechte lijn van de verzekerde, noch op de bij hem inwonende personen, zijn gasten en zijn huispersoneel, behoudens kwaad opzet.

De maatschappij kan evenwel verhaal uitoefenen op de in het vorige lid genoemde personen, voor zover hun aansprakelijkheid daadwerkelijk door een verzekeringsovereenkomst is gedekt.

De verzekerde mag geen afstand van verhaal toestaan aan een persoon of aan eender welk organisme zonder voorafgaand akkoord van de maatschappij. Indien, door toedoen van de verzekerde of de begunstigde, de indeplaatsstelling geen gevolg kan hebben ten voordele van de maatschappij, kan deze van hem de terugbetaling vorderen van de betaalde schadevergoeding in de mate van het geleden nadeel.

Dit verbod geldt echter niet voor een afstand van verhaal dat werd opgelegd door een publieke instelling of door een leverancier van water of van energie.

3.5.5. Recht van verhaal

Wanneer de maatschappij gehouden is ten aanzien van de benadeelden, heeft zij, behoudens iedere andere mogelijke vordering waarover zij beschikt, een recht van verhaal tegen de verzekeringnemer en, indien daartoe grond bestaat, tegen de verzekerde die niet de verzekeringnemer is, voor zover zij volgens de wet of de verzekeringsovereenkomst de prestaties had kunnen weigeren of verminderen. De maatschappij zal de verzekeringnemer of, in voorkomend geval de verzekerde die niet de verzekeringnemer is, kennis geven van haar voornemen om verhaal in te stellen van zodra zij op de hoogte is van de feiten waarop dat besluit gegrond is.

3.5.6. Vervallenverklaring

Indien de verzekerde één van de verplichtingen die hem opgelegd worden door de artikelen 3.5.1 en 3.5.3 niet nakomt en er daardoor een nadeel ontstaat voor de maatschappij, kan deze aanspraak maken op een vermindering van haar prestatie tot beloop van het door haar geleden nadeel.

De maatschappij kan haar dekking weigeren, indien de verzekerde de bedoelde verplichtingen met bedrieglijk opzet niet is nagekomen.

3.6. Duur, overdracht en opzegging van het contract

3.6.1. Duur

De overeenkomst wordt gesloten voor de duur die, behoudens andersluidende vermelding in de bijzondere voorwaarden, niet langer mag zijn dan één jaar. Hij wordt vervolgens stilzwijgend hernieuwd voor opeenvolgende periodes van één jaar, tenzij één van de partijen zich hiertegen verzet, minstens drie maanden voor het aflopen van de overeenkomst, op de wijze zoals voorgeschreven in artikel 3.6.3.

3.6.2. Overdracht

- bij afstand of inbreng, om niet of onder bezwarende titel, bij gehele of gedeeltelijke overdracht van activiteiten, bij overname, omvorming, fusie, ontbinding of vereffening, worden de waarborgen geschorst vanaf deze gebeurtenis. Het contract kan hetzij voortgezet worden na aanpassing en akkoord door de maatschappij, hetzij opgezegd worden.
- in geval van overlijden van de verzekeringnemer blijft de overeenkomst voortbestaan ten voordele van de nieuwe houders van het verzekerd belang, die verplicht zijn de premies te betalen, onverminderd het recht van de maatschappij om de overeenkomst onder de in artikel 3.6.3.3. voorziene vorm op te zeggen, binnen de drie maanden te rekenen vanaf de dag waarop zij kennis kreeg van het overlijden.
De nieuwe houders van het verzekerd belang kunnen de overeenkomst binnen de drie maanden en veertig dagen van het overlijden per aangetekende brief opzeggen.
- als de onderneming verdwijnt of haar activiteiten definitief stopzet, moet de maatschappij daarover schriftelijk ingelicht worden en eindigt het contract van rechtswege.
- in geval van faillissement van de verzekeringnemer blijft de overeenkomst bestaan ten voordele van de massa van de schuldeisers die de maatschappij het bedrag verschuldigd zijn van de premies die vanaf de faillietverklaring vervallen zijn. De maatschappij en de curator van het faillissement hebben evenwel het recht om de overeenkomst op te zeggen. De maatschappij kan de overeenkomst echter pas opzeggen ten vroegste drie maanden na de faillietverklaring; de curator kan de overeenkomst slechts opzeggen binnen de drie maanden die volgen op de faillietverklaring.

3.6.3. Opzegging

3.6.3.1. De maatschappij kan de overeenkomst opzeggen :

- a. tegen het einde van elke verzekeringsperiode, overeenkomstig artikel 3.6.1;
- b. in geval van verzwijging of onjuist meedelen van gegevens in de omschrijving van het risico bij het sluiten van de overeenkomst, overeenkomstig artikel 3.1.1;
- c. in geval van verzwaring van het risico in de loop van de overeenkomst, overeenkomstig artikel 3.1.2;
- d. in geval van niet-betaling van de premie, het voorschot op de premie, de bijpremie of de bijkomstigheden overeenkomstig artikel 3.4.
- e. na iedere aangifte van een schadegeval, maar uiterlijk één maand na de uitbetaling of de weigering tot uitbetaling van de schadevergoeding. De opzegging wordt van kracht na het verstrijken van een termijn van ten minste drie maanden te rekenen van de dag volgend op de betekening, de dag volgend op de datum van het ontvangstbewijs of, ingeval van een aangetekende zending, te rekenen van de dag die volgt op zijn afgifte;

Indien de verzekeringnemer, de verzekerde of de begunstigde één van zijn verplichtingen, ontstaan door het schadegeval, niet is nagekomen met de bedoeling de maatschappij te misleiden, kan deze laatste te allen tijde de verzekeringsovereenkomst opzeggen, zodra hij bij een onderzoeksrechter een klacht met burgerlijke partijstelling heeft ingediend tegen één van deze personen of hem voor het vonnisgerecht heeft gedagvaard, op basis van de artikelen 193, 196, 197, 496 of 510 tot 520 van het Strafwetboek. De opzegging wordt van kracht ten vroegste een maand te rekenen van de dag volgend op de betekening, de dag volgend op de datum van het ontvangstbewijs of, ingeval van een aangetekende zending, te rekenen van de dag die volgt op zijn afgifte.

f. in geval van overdracht, faillissement, kennelijk onvermogen of overlijden van de verzekeringnemer overeenkomstig artikel 3.6.2.;

3.6.3.2.

De verzekeringnemer kan de overeenkomst opzeggen :

- a. tegen het einde van elke verzekeringsperiode, overeenkomstig artikel 3.6.1;
- b. in geval van wijziging van de verzekeringsvoorwaarden;
- c. in geval van faillissement, gerechtelijke reorganisatie of intrekking van de toelating van de maatschappij ;
- d. in geval van vermindering van het risico, overeenkomstig artikel 3.1.3;
- e. na elke aangifte van een schadegeval, maar ten laatste 1 maand na de betaling of de weigering tot betaling van de schadevergoeding

3.6.3.3.

Onverminderd andere bepalingen geschiedt de opzegging bij deurwaardersexploot, per aangetekende brief of door afgifte van de opzeggingsbrief tegen ontvangstbewijs.

In het geval van opzegging in geval van niet-betaling van de premie, geschiedt de opzegging bij de akte van ingebrekestelling.

Behoudens in geval van opzegging van de verzekeringsovereenkomst voor niet-betaling van de premie of in geval van opzegging van de verzekeringsovereenkomst na de schade, heeft de opzegging eerst uitwerking na het verstrijken van een termijn van ten minste een maand te rekenen van de dag volgend op de betekening of de dag volgend op de datum van het ontvangstbewijs of, ingeval van een aangetekende brief, te rekenen van de dag die volgt op zijn afgifte.

Het premiegedeelte dat betrekking heeft op de periode na de datum van het van kracht worden van de opzegging, wordt door de maatschappij terugbetaald.

3.7. Domiciliëring

De overeenkomst is aan de Belgische wetgeving onderworpen. De maatschappij heeft, voor alles wat deze overeenkomst betreft, haar enige woonplaats op haar maatschappelijke zetel te Zaventem.

Iedere kennisgeving aan de verzekeringnemer zal geldig geschieden op zijn laatste adres in België dat officieel gekend is door de maatschappij.

3.8. Sanctieclausule

Onverminderd de bij deze polis behorende voorwaarden en clausules zullen verzekeraars niet gehouden zijn enige betaling te verrichten, nog enige dienst te verlenen en/of ander voordeel te verschaffen aan enige verzekerde of een andere partij indien zulks een betaling, dienst en/of voordeel enige schending van een economische handelswet-, sanctiewet-, en/of regelgeving inhoudt.

3.9. Klachten

Iedere klacht in verband met deze overeenkomst kan gericht worden aan:

Ombudsman van de verzekeringen Meeûsplein 35 te 1000 Brussel info@ombudsman.as tel.

02/547.58.71 zonder afbreuk aan de mogelijkheid van de verzekerde om een gerechtelijke procedure in te stellen.

4. Lexicon

Voor de toepassing van dit contract verstaat men onder:

Beroepsaansprakelijkheid

De Beroepsaansprakelijkheid is de aansprakelijkheid van contractuele of extra-contractuele aard die voortkomt uit of in verband staat met intellectuele of immateriële prestaties die geleverd worden door de verzekerde zonder rechtstreeks verband met de verkoop van producten of de uitvoering van werken, in het kader van activiteiten zoals beheer, raadgeving, organisatie, tussenkomst, aankoop, conceptie, toekenning van licenties, waarbij het resultaat van de studies, berekeningen, raadgevingen of andere intellectuele prestaties niet als een product of een materieel werk kan worden beschouwd.

Cyber-aansprakelijkheid

De aansprakelijkheid van de verzekerde voor schade van derden als gevolg van een privacy incident of een netwerkincident bij de verzekerde of een serviceprovider.

Onder privacy incident wordt verstaan:

- een daadwerkelijk of vermeend onbevoegd openbaar maken of verlies van gegevens of informatie die verzameld of gecontroleerd worden door de verzekerde of een service provider
- een daadwerkelijke of vermeende schending van privacyregelgeving door een verzekerde.

Onder netwerkincident wordt verstaan een onbevoegde toegang tot, introductie van malware in of denial-of-service-aanval op het computersysteem.

Onder service-provider wordt verstaan een bedrijf dat de verzekerde niet bezit, exploiteert of controleert en dat de verzekerde op grond van een schriftelijke overeenkomst en tegen een vergoeding inhuurt om diensten aan de verzekerde te leveren voor (i) het onderhouden, beheren of besturen van computersystemen (ii) het hosten of faciliteren van openbare websites die door de verzekerde worden gebruikt ten behoeve van het bedrijf van de verzekerde waarvan de inhoud door de verzekerde wordt gecontroleerd (iii) andere informatietechnologie-diensten.

DEKRA

Het gespecialiseerde onafhankelijke organisme dat uw verdediging zal opnemen voor rekening van de maatschappij.

De vennootschap BIRS-ISB (DEKRA) gelegen Lenneke Marelaan 12 te 1932 Sint-Stevens-Woluwe (Zaventem) maakt onderdeel uit van en vertegenwoordigt in België DEKRA Claims services international N.V. gelegen op hetzelfde adres.

Derden

Iedere andere persoon dan:

- de verzekeringnemer;
- vennoten, helpers, beheerders, geranten van de verzekeringnemer, in de uitoefening van hun functies;
- de echtgenoot of elke persoon die met voormelde personen waarvan de aansprakelijkheid wordt ingeroepen, samenwoont;
- de bloed- en aanverwanten in de rechte lijn van voormelde personen waarvan de aansprakelijkheid wordt ingeroepen, op voorwaarde dat zij onder hun dak wonen en door hen onderhouden worden.

Employment practices liability

De burgerrechtelijke aansprakelijkheid die het gevolg is van een fout, een nalatigheid, een vergissing of verzuim in het maatschappelijk beheer van de verzekerde vennootschappen tegenover de aangestelden (met inbegrip van de sociale

partners) en/of de ex-aangestelden en/of de niet aangeworven kandidaten in verband met ontslagprocedures, met discriminerende praktijken op basis van ras, geslacht, nationale of maatschappelijke afkomst, godsdienst, leeftijd of een handicap, met seksuele en/of morele intimidatie, met het beheer van de verzorgsplannen van de verzekerde vennootschappen ten gunste van de aangestelden of met de verhoudingen met de sociale partners.

Informatica

Het geheel van technieken voor het verzamelen, ordenen, opslaan, overdragen, gebruiken of behandelen van gegevens op een geautomatiseerde wijze.

Leidinggevende aangestelden

Allen die beschikken over het gezag als bedrijfsleider of aan wie dit gezag ook gedeeltelijk werd overgedragen. Dit gezag verleent hen de bevoegdheid beslissingen te nemen en instructies te geven, wanneer zij handelen binnen het kader van hun opdracht en niet als uitvoerende aangestelden.

Lock out

Voorlopige sluiting waartoe door een onderneming besloten is om het personeel tot een vergelijk te dwingen in een arbeidsconflict.

Maatschappij

Zurich Insurance Europe AG, Belgium Branch, verzekeringsmaatschappij toegelaten onder nr 2079.

Medeverzekerden

De andere ondernemingen of rechtspersonen die vermeld worden in de bijzondere voorwaarden.

Deze medeverzekerden genieten van de waarborgen op dezelfde wijze als de verzekeringnemer. Er wordt nochtans uitdrukkelijk overeengekomen dat de verzekerde limieten slechts één keer worden toegekend en dus geen aparte capaciteit vertegenwoordigen per verzekerde.

In geval van schade worden de verzekeringnemer en de medeverzekerde ondernemingen niet als derden beschouwd ten opzichte van elkaar.

De Maatschappij doet afstand van elk verhaal dat zou kunnen worden uitgeoefend tegen enige hierboven opgesomde verzekerde.

Er zal geen rekening gehouden worden met de interne facturaties tussen de verzekerde ondernemingen (intercompany sales) bij de berekening van het zakencijfer met het oog op de premieregularisatie.

Onderaannemer

Onder onderaannemer wordt verstaan elke natuurlijke of rechtspersoon op wie de verzekerde beroep doet om, geheel of gedeeltelijk, de handelingen uit te voeren in het kader van de in de bijzondere voorwaarden beschreven activiteiten.

Onderlimiet

Het gaat hier over een verzekerd bedrag voor een gevaar of een specifieke schade, dat inbegrepen zit in de verzekerde kapitalen voor lichamelijke en/of stoffelijke schade. Dit verzekerd bedrag wordt nooit bij de kapitalen, voorzien in de bijzondere voorwaarden voor lichamelijke en/of stoffelijke schade, gevoegd.

Oproer

Een gewelddadige manifestatie van een groep personen, ook als zij niet beraamd is, die met opgehitste gemoederen plaatsvindt en gekenmerkt wordt door ongeregelde daden alsook door verzet tegen de organen belast met de handhaving van de openbare orde, zonder dat deze noodzakelijkerwijze tot doel heeft de gestelde openbare machten omver te werpen.

Sabotage

Onder sabotage verstaat men elke intentionele daad met als doel het normale functioneren van een dienst, een onderneming, een machine of een installatie te verhinderen.

Schade

- Lichamelijke (of letselschade): Elke schending van de fysieke integriteit van een persoon in al haar gevolgen zoals de morele of de esthetische schade.
- Stoffelijke (of materiële schade): Elke beschadiging, vernieling of verdwijning van een zaak (met inbegrip van het oververbruik, de lekkage, het overlopen, ...), elke fysieke aantasting van een dier.
- Onstoffelijke (of immateriële schade): Elk geldelijk nadeel dat voortvloeit uit ontzegging van voordelen die met de uitoefening van een recht verbonden zijn, uit onderbreking van een door een persoon of goed verstrekte dienst, of uit winstderving, en inzonderheid: verlies van afzet, van cliënteel, van winst, gebruikserving van roerend of onroerend goed, productiestilstand en ander gelijkaardig geldelijk nadeel.
- Onstoffelijke (of immateriële) gevolgschade: elke onstoffelijke schade die het gevolg is van gedekte lichamelijke of stoffelijke schade.
- Zuiver onstoffelijke (of immateriële) schade : elke onstoffelijke schade die niet het gevolg is van een lichamelijke of stoffelijke schade.
- Onstoffelijke (of immateriële) niet-gevolgschade: elke onstoffelijke schade die het gevolg is van lichamelijke of stoffelijke schade die niet gedekt of uitgesloten is door dit contract.

Schadegeval rechtsbijstand

Op strafrechtelijk vlak : het geheel van de vervolgingen.

Op burgerrechtelijk vlak : het geheel van de minnelijke of gerechtelijke verhalen.

Staking

Stilleggen in overleg van het werk door een groep loontrekkenden, bedienden, ambtenaren of zelfstandigen.

Terrorisme

Onder terrorisme wordt verstaan een clandestien georganiseerde actie of dreiging van actie met ideologische, politieke, etnische of religieuze bedoelingen, individueel of door een groep uitgevoerd, waarbij geweld wordt gepleegd op personen of de economische waarde van een materieel of immaterieel goed geheel of gedeeltelijk wordt vernield, ofwel om indruk te maken op het publiek, een klimaat van onveiligheid te scheppen of de overheid onder druk te zetten, ofwel om het verkeer of de normale werking van een dienst of een onderneming te belemmeren.

Verhaal van derden

Onder verhaal van derden wordt verstaan de aansprakelijkheid die de verzekerde oploopt ingevolge de artikelen 1382 tot 1386 bis van het Burgerlijk wetboek voor schade aan goederen die eigendom zijn van derden die veroorzaakt wordt door een gedekt schadegeval dat zich voortzet op de goederen van derden, met inbegrip van hun gasten. Verzekerden

- De verzekeringnemer.
- Zijn vennoten, helpers, bestuurders en zaakvoerders tijdens de uitoefening van hun functie.
- Zijn werknemers wanneer zij in die hoedanigheid handelen.

Verzekeringnemer

De natuurlijke of rechtspersoon die het contract onderschrijft.

Volksbeweging

Gewelddadige beweging, zelfs als zij niet beraamd is, van een groep personen die, zonder dat er opstand is tegen de gevestigde orde, plaatsvindt met opgehitste gemoederen en gekenmerkt wordt door ongeregelde of onwettige daden.



Zurich Insurance Europe AG, Belgian branch
Corporate Village – Building Caprese, 5th
Floor
Da Vincilaan 5
1930 ZAVENTEM
www.zurich.com

Zurich Insurance Europe AG is een
vennootschap met beperkte
aansprakelijkheid naar Duits recht.
Gereguleerd door de Federale
Financiële Toezichthoudende Autoriteit
(BaFin).

Maatschappelijke zetel: Platz der Einheit 2,
60327 Frankfurt a.M., Duitsland.
Ingeschreven in het Register Hof van
Frankfurt a.M. onder nummer 133359.

Handelend in België onder de naam Zurich
Insurance Europe AG, Belgisch bijkantoor, Da
Vincilaan 5 – Caprese, 1930 Zaventem.
KBO-nummer: 0882.245.682, NBB nummer:
2079